Дело № 5-394/10/2022

УИД: 16MS0045-01-2022-002404-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 августа 2022 года

                                              город Казань

Мировой судья судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан  Е.В. Грицков,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 КоАП РФ, в отношении директора ООО «СТРОЙ ЭКСПРЕСС» Низамутдиновой Г.Ф., зарегистрированной по адресу: /данные изъяты/,
УСТАНОВИЛ:

Низамутдинова Г.Ф., являясь руководителем ООО «СТРОЙ ЭКСПРЕСС», нарушил установленный законодательством срок представления в налоговый орган декларации за 9 месяцев, установленный законом срок предоставления – не позднее 20 октября 2021 года, дата предоставления – 19 января 2022 года.
  Низамутдинова Г.Ф. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

Основанием для привлечения к ответственности по статье 15.5 КоАП РФ является нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Событие административного правонарушения и вина Низамутдинова Г.Ф., в нарушении сроков, установленных статьей 80 НК РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении, в котором указаны обстоятельства административного правонарушения; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, в котором указаны обстоятельства административного правонарушения; сведениями о приеме декларации от ООО «СТРОЙ ЭКСПРЕСС», согласно которым декларация поступила в налоговый орган 19 января 2022 года.

В связи с вышеизложенным, мировой судья квалифицирует действия Низамутдинова Г.Ф., по статье 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.

Смягчающих обстоятельств и отягчающих обстоятельств не установлено.

Руководствуясь статьями 4.1, 15.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора общество с ООО «СТРОЙ ЭКСПРЕСС» Низамутдиновой Г. Ф. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани РТ в течение 10 суток через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья

  Е.В. Грицков